2024年４月12日

各 位

会社名 黒 谷 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 黒 谷  暁

（コード番号：3168 東証スタンダード市場）

問合せ先
執 行 役 員 社 長 室 長

兼 財務部・総務部管掌
黒 谷 昌 輝

（ＴＥＬ 0766-84-0001）

2024年８月期第２四半期連結業績と業績予想との差異に関するお知らせ

当社は、2024年８月期（2023年９月１日～2024年８月31日）の第２四半期連結業績におきまして、

2023年10月13日に公表いたしました業績予想との差異が生じましたので下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

2024年８月期第２四半期連結業績と業績予想との差異（2023年９月１日～2024年２月29日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

32,675

百万円

252

百万円

165

百万円

117

円 銭

8.30

実績値 （Ｂ） 35,408 433 139 13 0.92

増減額 （Ｂ－Ａ） 2,733 181 △26 △104

増減率 （％） 8.4 71.8 △15.8 △88.9

(ご参考)前期実績

(2023 年８月期第２

四半期)

41,506 114 △74 △33 △2.38

差異の理由

    当第２四半期連結累計期間におきましては、2024年元日の能登半島地震が第一にあげられますが、

施設の大きな損傷はなく軽微な問題にとどまりました。一方で欧州ではリサイクル素材使用が義務化

されるなど、リサイクル原料の引き合いが強い状態が国内へも強く波及してきたことから、銅需要が

が一段と強まり、銅価格では期中平均円ベースCash価格で前年同四半期比6.3％上昇したことから利益

面では順調な結果となりましたが、タイ王国所在の持分法適用会社THAI KUROTANI CO., LTD.（12月決

算）において、同国税務当局による税務調査を受け過年度の付加価値税等について1億26百万タイバー

ツの更正通知を2024年3月28日付で受領したことを踏まえ、持分法による投資損失を2億60百万円計上

したことから、営業利益では前回予想を上回りましたが、経常利益並びに、親会社株主に帰属する四

半期純利益ともに前回発表予想を下回りました。

なお、通期の連結業績予想につきましては、2023年10月13日に公表いたしました数値より好調に推

移しておりますが、震災の設備への影響や、市況の大幅な変動リスクを勘案し、前回予想を据え置く

ことといたしました。

以上